Milho -   -   -   126   (103)   23   -

S&P Euro -   -   -   257   (437)   (180)   707

Total 1.356.182   (1.318.534)   37.648   2.168.612   (2.270.843)   (102.231)   111.808

Compra/Venda de NDF - a Receber/(Pagar)

Contratos de "Swap"  a Receber/(Pagar)

Contratos de Opções a Receber/(Pagar)

Certificado de Operação Estruturada (COE)

Os ajustes líquidos a pagar ou a receber referentes a contratos nos mercados futuros de DDI, DI, BGI, Euro, Dólar, cupom de Dólar e índice de Ibovespa em D+1, no montante de R$ 6.096 ativos

Para as operações com instrumentos financeiros derivativos registrados na B3, foram requeridas margens de garantia em títulos públicos, no montante de R$ 296.976 (31/12/2017 - R$ 123.608) sendo este

representado por LTN R$ 4.523 (31/12/2017 - R$ 106.513), NTN R$  292.453 (31/12/2017 - R$ 12.453) e LFT somente em 31/12/2017 - R$ 4.642.

Valor de Curva

Valor de

Mercado Valor de Curva

Valor de

Mercado

Demonstrações Financeiras - 31 de Dezembro de 2018   18

CONGLOMERADO PRUDENCIAL BANCO ORIGINAL

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

b.4) Hedge  de Investimento Líquido no Exterior

a) Carteira de Créditos - Composição por Produto

31/12/2018 31/12/2017

Empréstimos, adiantamentos a depositantes e operações de crédito vinculadas a cessão 1.780.052   1.567.670

Adiantamentos a depositantes 125   -

Empréstimos 1.643.029   1.424.372

Cédula de Produto Rural (CPR)
(1)

323.806   281.223

Capital de Giro 996.102   886.146

Conta Corrente Garantida 89.412   71.740

Empréstimo Consignado 239   573

Cédula de Crédito Bancário (CCB) -   8

Cheque Especial 67.175   45.413

Empréstimo Rotativo 77.726   81.077

Crédito Pessoal 46.705   37.061

Outros empréstimos 41.864   21.131

Financiamentos 1.373.183   733.977

Cédula de Crédito à Exportação (CCE) (2) 1.373.183   733.977

Financiamentos Rurais e Agroindustriais 104.991   -

Financiamentos Imobiliários 160.142   61.329

Operações de crédito vinculadas à Cessão 136.898   143.298

Adiantamento de Contratos de Câmbio (Nota 10.a) 116.283   69.031

Direitos Creditórios (Nota 10.e) 2.228.743   2.398.449

Operações com Cartões de Crédito (Nota 10.d) 165.618   123.090

Outros créditos (Nota 10.d) 7.147   6.300

Subtotal 5.936.159   4.959.846

Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 9.e) (171.213)   (168.658)

Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 9.e.1) (27.952)   (18.759)

Total 5.736.994   4.772.429

Circulante 4.219.067   3.755.715

Longo Prazo 1.517.927   1.016.714

b) Carteira de Créditos por Setor de Atividades

31/12/2018 31/12/2017

Setor Privado

 Parcelas

Vencidas a

partir de 15

dias

 Parcelas a

Vencer até 12

Meses e

Vencidas até

14 dias

 Parcelas a

Vencer Acima de

360 dias Total Total

Rural   48.116 940.453   937.404   1.925.973   1.125.848

Indústria   38.405   381.077   246.672 666.154   835.082

Financeiro   -   5   - 5   3.346

Pessoas Físicas   86.690 261.212   29.638   377.540   298.915

Comércio   23.031 2.199.196   94.673   2.316.900   2.417.994

Serviços   3.616 343.162   155.183   501.961   244.710

Outros   345 64.188   83.093   147.626   33.951

Total 200.203   4.189.293   1.546.663   5.936.159   4.959.846

c) Concentração de Crédito

31/12/2018 31/12/2017

Valor % da Carteira Provisões % das Provisões Valor % da Carteira

10 Maiores Devedores   992.496 17%   2.063 1%   1.043.824 21%

50 Maiores Devedores Seguintes   1.596.259 27%   34.329 17%   1.377.118 28%

100 Maiores Devedores Seguintes   969.694 16%   12.363 6%   648.790 13%

Demais Devedores Seguintes   2.377.710 40%   150.410 76%   1.890.114 38%

Total   5.936.159 100%   199.165 100%   4.959.846 100%

(1) Representa  o compromisso de entrega de produtos rurais, com ou sem garantia cedularmente constituída. Basicamente o produtor rural a emite e recebe o valor negociado de forma antecipada.

(2) Título emitido por pessoas físicas e jurídicas para operação de financiamento à exportação, produção de bens para exportação, bem como às atividades de apoio e complementação da exportação, tem garantia real e é

cedularmente constituído.

O Conglomerado Original utiliza instrumentos derivativos na gestão de seus riscos em investimentos no exterior da Agência Cayman, cuja moeda de suas operações está em Dólar. O instrumento